АДМИНИСТРАЦИЯ
ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 05.10.2020 № 2595

О создании Межведомственной комиссии по решению вопросов
о демонтаже самовольно установленных некапитальных объектов
на территории Одинцовского городского округа Московской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Одинцовского городского округа Московской области, Правилами благоустройства территории Одинцовского городского округа Московской области, утвержденными Решением Совета депутатов Одинцовского городского округа Московской области от 27.12.2019 № 11/13, в соответствии с Порядком выявления и демонтажа самовольно установленных некапитальных объектов на территории Одинцовского городского округа Московской области, утвержденным Постановлением Администрации Одинцовского городского округа 21.09.2020  № 2408, в целях организации работы по освобождению земельных участков, находящихся в собственности Одинцовского городского округа Московской области и государственная собственность на которые не разграничена, от самовольно установленных на них некапитальных объектов,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать  Межведомственную Комиссию по решению вопросов о демонтаже самовольно установленных некапитальных объектов на территории Одинцовского городского округа Московской области и утвердить ее состав (прилагается).
2. Утвердить прилагаемое Положение о Межведомственной Комиссии по решению вопросов о демонтаже самовольно установленных некапитальных объектов на территории Одинцовского городского округа Московской области.
3. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации и на официальном сайте Одинцовского городского округа Московской области в сети Интернет.
4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Одинцовского городского округа          Григорьева С.Ю.

Глава Одинцовского городского округа	             А.Р. Иванов

	Утвержден
постановлением Администрации Одинцовского городского округа Московской области
от 05.10.2020 № 2595

Состав межведомственной Комиссии по решению вопросов о демонтаже самовольно установленных некапитальных объектов на территории
Одинцовского городского округа Московской области

Председатель комиссии:
Журавлев А.А. - начальник Управления благоустройства Администрации Одинцовского городского округа Московской области

Заместитель председателя комиссии:
Асриян В.С. - заместитель начальника Управления благоустройства - начальник отдела по содержанию и ремонту внутриквартальных дорог и проездов Управления благоустройства Администрации Одинцовского городского округа Московской области

Секретарь комиссии:
 Яцышин А.А. - главный инспектор отдела комплексного благоустройства территорий Управления благоустройства Администрации Одинцовского городского округа Московской области

Члены комиссии:
Зюзина Е.В. - начальник отдела комплексного благоустройства территорий Управления благоустройства Администрации Одинцовского городского округа Московской области

представитель по согласованию Территориального управления Администрации Одинцовского городского округа Московской области (в границах подведомственной территории)

представитель по согласованию Территориального отдела № 28 Главного управления Государственного административно-технического надзора Московской области (в границах подведомственной территории)

представитель по согласованию Управления  Министерства внутренних дел России по Одинцовскому городскому округу Московской области (в границах подведомственной территории)

Начальник Управления благоустройства                                      А.А. Журавлев

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации Одинцовского городского округа Московской области
[bookmark: _GoBack]от 05.10.2020 № 2595

Положение о межведомственной Комиссии
по решению вопросов о демонтаже самовольно установленных некапитальных объектов на территории Одинцовского городского округа Московской области

I.	Общие положения

1.	Настоящее Положение определяет регламент работы межведомственной Комиссии по решению вопросов о демонтаже самовольно установленных некапитальных объектов на территории Одинцовского городского округа Московской области (далее - Комиссия).
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Гражданским кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства в Московской области», Уставом Одинцовского городского округа, Правилами благоустройства территории Одинцовского городского округа Московской области, утвержденными Решением Совета депутатов Одинцовского городского округа Московской области от 27.12.2019 № 11/13, Порядком выявления и демонтажа самовольно установленных некапитальных объектов на территории Одинцовского городского округа Московской области, утвержденным Постановлением Администрации Одинцовского городского округа от 21.09.2020  № 2408 (далее – Порядок).
3. Полномочиями Комиссии являются:
- рассмотрение вопросов и принятие решений о демонтаже самовольно установленных некапитальных объектов (далее - самовольно установленный некапитальный объект);
 - направление запросов, сбор сведений, необходимых для рассмотрения вопросов и принятия решений о демонтаже самовольно установленного некапитального объекта, в том числе в целях установления его владельца;
- подписание документов, подготавливаемых в рамках рассмотрения вопросов и принятия решений о демонтаже самовольно установленного некапитального объекта в соответствии с Порядком;
- рассмотрение заявлений и принятие решений о возврате самовольно установленного некапитального объекта (его составляющих элементов) и (или) находящегося внутри него имущества либо об отказе в его возврате;
- исполнение функций, связанных с рассмотрением вопросов и принятием решений о демонтаже самовольно установленного некапитального объекта.

II.	Организация работы Комиссии

4. Комиссия создается при Администрации Одинцовского городского округа Московской области (далее – Администрация) и является постоянной действующим коллегиальным органом для рассмотрения и решения вопросов о демонтаже самовольно установленных некапитальных объектов на территории Одинцовского городского округа Московской области в соответствии с Порядком.
5. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации.
6. Основной формой работы Комиссии являются стационарные и выездные заседания. Руководство работой и назначение заседаний Комиссии осуществляет председатель Комиссии, в случае его временного отсутствия (болезнь, отпуск, командировка) обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.
7. Подготовку материалов для рассмотрения на заседаниях Комиссии,  протоколов заседаний и документов Комиссии, осуществляет секретарь Комиссии.
8. Заседания Комиссии назначаются председателем Комиссии по мере подготовки необходимых материалов. Выявление самовольно установленного некапитального объекта фиксируется членами Комиссии на выездном заседании в соответствии с Порядком.
9. Комиссия на своих заседаниях рассматривает представленные материалы в отношении самовольно установленных некапитальных объектов и принимает решения, в том числе:
1) об отложении рассмотрения вопроса о демонтаже самовольно установленного некапитального объекта (с указанием причины);
2) о снятии вопроса с рассмотрения Комиссии в случае предоставления документов, являющихся основанием для размещения некапитального объекта;
3) о снятии вопроса с рассмотрения Комиссии в случае добровольного демонтажа самовольно установленного некапитального объекта;
4) о снятии вопроса с рассмотрения Комиссии в случае наличия оснований для отнесения объекта к объектам капитального строительства;
5) о принудительном демонтаже самовольно установленного некапитального объекта;
6) о демонтаже самовольно установленного некапитального объекта в экстренном (безотлагательном) порядке.
10. На заседания Комиссии приглашаются лица, осуществившие самовольное размещение и (или) эксплуатацию некапитального объекта (владельцы), если они установлены.
Лицо, осуществившее самовольное размещение некапитального объекта и (или) его эксплуатацию, своевременно информируется о дате и времени заседания Комиссии по почте или нарочным способом (с отметкой о вручении).
В случае неявки на заседания Комиссии лица, осуществившего самовольное размещение и (или) эксплуатацию некапитального объекта, Комиссия вправе принять соответствующее решение в его отсутствие.
11. Решения Комиссии принимаются простым большинством при открытом голосовании и правомочны, если на заседании присутствует не менее половины ее состава. При равном количестве голосов, голос председательствующего является решающим.
12. Решения Комиссии оформляются в виде протокола, который подписывается председателем и секретарем Комиссии.
13. Комиссия осуществляет учет выявленных самовольно установленных некапитальных объектов, формирование и хранение дел в отношении выявленных самовольно установленных некапитальных объектов.
14. Обжалование решений Комиссии осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

Начальник Управления благоустройства                                      А.А. Журавлев